
N" A/t{

q9aüBu16o 

o¡t P*

fusofución Directoraf

.2022-CENARES.MINSA

Lima 
2 6IrÁYo 2ozz

VISTOS:

El lnforme N'401-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA emitido por la Unidad de Ejecuc¡ón
Contractual, el Proveído N' 356-2022-DA-CENAR ES/MlN SA expedido por la Dirección de
Adquisiciones, el l\¡emorando N' 789-2022-DP-CENAR ES/M INSA de la Dirección de
Programación, el lnforme N' 388-2022-OAL-C ENARES/MINSA y el Proveído N' 274-2022-OAL-
CENAR ESi l\4lNSA, ambos del 20 de mayo de 2022 expedidos por la Oficina de Asesoría Legal, y

CONSID ERANDO:

Que, con la finalidad de lograr e¡ mayor grado de eficienc¡a en las contrataciones públicas,
esto es, que las Entidades obtengan los bienes, servicios u obras necesarios para el cump¡im¡ento
de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y

¡ calidad y la observancia de pr¡nc¡pios básicos que aseguren la transparencia en las transacciones,
I la ¡mparcialidad de la Ent¡dad. la libre concurrencia de proveedores. asÍ como el trato justo e,

igualitar¡o, el artículo 76 de la Const¡tución Polit¡ca d¡spone que la contratac¡ón de bienes. servicios
u obras con fondos públ¡cos se efectúe obl¡gator¡amente por l¡c¡tac¡ón o concurso. de acuerdo con
los procedimientos y requis¡tos señalados en la normativa de contrataciones del Estado:

{

Estado.
ormas

Que, el articulo I del Texto Unico Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones del
aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF, ref¡ere que su f¡na¡idad es establecer
orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y a promover Ia

actuación bajo el enfoque de gestlón por resultados en las contrataciones de bienes. servic¡os y
obras, de tal manera que estas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condic¡ones de
p!'ec¡o y calidad. permitan el cumplimiento de los f¡nes públ¡cos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del adiculo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225,
Ley de Contratac¡ones del Estado dispone que los procesos de contratación son organizados por la
Entidad, como destinatario de los fondos públicos asignados a la contratación,

Oue, el 06 de enero de 2022. el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos
Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa GREY INVERSIONES S.A.C. en adelanie el
Contratrsta. suscribreron el Cont.ato N" 007-2022-CENAR ES/MlNSA. por el Ítem N' 2: Compleio
de Factor lX Ccncentrado, 500 Ul - lnyectable, en adelante el Contrato, derivado de la L¡citac¡ón
Pública N' 0l 8-2021-CENARES/MINSA para la " Adquisición Centralizada de Productos
Farmacéuticos, Abastec¡miento 2021 - 2022 (OO items) . por la suma de S/ 2'088,000.00 (Dos
m¡¡lones ochenta y ocho m¡l con 00/100 Soles);

Oue, med¡ante Memorando N' 789-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha 28 de mazo de
2022, la Dirccción de Programación sol¡citó la reducc¡ón de prestaciones del Contrato N' 007-
2022-CENARES/MlNSA, respecto del item N" 2 Complejo de Factor lX Concentrado. 500 Ul -
lnyectable del referido Contrato;

t

I
I



Oue, mediante lnforme N" 401-2022-UEC-DA-CENARES/|V|NSA de fecha 19 de abril de
2022,la Dirección de Adquisiciones indica que conforme al análisis efectuado, y al sustento emitido
por la Dirección de Programación resulta necesar¡o se apruebe. de manera excepcional. la
reducción de prestaciones del Contrato N" OO7-2022-CENARESi I\¡ INSA - item N' 2: Complejo de
Factor lX Concentrado. 500 Ul - lnyectable por el monto de S/ 160,000.00 (Ciento sesenta mil con
oo/'lo0 Soles), que equivale al 7 66283524904220/o del monlo del item del Contrato:

Que, el numeral 34.3 del articulo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado med¡ante Decreto Supremo N" 082-2019-EF dispone que
" Excepcionalmente y prev¡a suslentación por el área usuaria de la contratac¡ón, la Entidad puede
ordenar y pagar d¡rectamente la ejecución de prestaciones ad¡c¡onales en caso de bienes,
serylcios y consultorías hasta por el ve¡nt¡c¡nco por c¡ento (25%) del monto del contrato orig¡nal,
s¡empre que sean ¡nd¡spensables para alcanzar ta f¡nal¡dad del contrato. As¡m¡smo. puede reducir
b¡enes, serv¡c¡os u obras hasta por el mismo porcentaje.";

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del anículo 157 del Decreto Supremo No 344-2018-
EF y sus modificatorias, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, señalan que
'Med¡ante Resoluc¡ón previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestac¡ones
adicionales hasta por el límite del veint¡c¡nco por c¡ento (25%) del monto del contrato orig¡nal,
s¡eñpre que esfas sean necesaías para alcanzar la f¡nal¡dad del contrato. para lo cual
corresponde contar con la as¡gnac¡ón presupuestal necesaria. El costo de los adic¡onales se
determ¡na sobre la base de las espec¡f¡cac¡ones técn¡cas del b¡en o térm¡nos de referenc¡a del
servicio en general o de consultoría y de las cond¡c¡ones y prec¡os pactados en el contrato; en
defecto de estos se determ¡na por acuerdo entre las pañes. (...) lgualmente, puede disponerse la
reducción de las prestacíones hasfa el lirnite del veinticinco por c¡ento (25%) del monto del
contrato ong¡nal.";

Que, a través del lnforme N' 388-2022-OAL-CENARES/MINSA y Proveído N' 270-
2022-OAL-CENARES/M INSA, ambos de fecha 20 de mayo de 2022, la Oticina de Asesoría Legal
considera que corresponde la aprobación de la reducción prestaciones del Contrato N'007-2022-
CENARES/MINSA - item N' 2 Complejo de Factor lX Concenkado. 500 Ul - lnyectable por el .

monto de S/ 160,000.00 (Ciento sesenta mil con 00/100 Soles), que equivale al
7.6628352490422% del monto del [tem del Contrato, al haberse cumplido con las ex¡gencias
establec¡das en el Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado
y su Reglamento aprobado por e¡ Decreto Supremo N" 344-2018-EF y sus modificatorias;

Con los vistos de la Direcc¡ón de Programación. la Dirección de Adquisiciones y Ia

Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en Texto Unico Ordenado de Ia Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-201g-EF. su Reglamento
aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias. el Decreto Supremo N" 008-
20'17-SA que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud,
mod¡f¡cado por el Decreto Supremo N" 011-2017-SA, la Resoluc¡ón Minister¡al N' 1095-
202'1/MINSA por la cual se designó al Director General del CENARES. y, la Resoluc¡ón Ministerial
N'907-2021-MINSA, mediante el cual se aprueba el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ART|CULO 1'.- APROBAR la reducción de prestaciones del Contrato N" 007-2022-
CENARES/Ml NSA. conforme al sigu¡ente detalle:

TÍCULO 2'.- DISPONER que la D¡rección de Adquisiciones adopte las acciones que deriven de
la aprobación de la reducción de prestaciones. cons¡derando el cuadro de d¡stribución actualizado
remitrdo por la Direcc¡ón de Programación.

f

PORCENTAJE DE
LA REoucctóNPRODUCTO

CANTIOAD
ADJUDICADA
(UNIDADES)

CANTIDAD A
REDUCIRSE
(UNIDADES}

MONTO A
REDUCIR
(soLEs)

t/loNfo
AOJUOICADO

lsoLES)
CONTRATO

Compejo de Factor
lx Concentrado 500

Ul- lnyecrable
8! s/2 088 00! 00 s/ 150 0c0 00 t- 6628352490422%a2

\
0a7.2a22

¡TEM

1.!44



N" t+ I U .2022-CENARES.MINSA

*"euBLtcA 

DEt P"

fusofución Directoraf
Lima 2 6lriY0 2022

anfiCUUO 3'.- DISPONER que la Direcc¡ón de Adquisic¡ones notifique la presente
Resolución Directoral a la empresa GREY INVERSIONES S.A.C,

ARTíCULO 4'.- DISPONER que la publ¡cación de la presente Resolución Directoral en el
Sistema Electrónica de Contrataciones del Estado - SEACE.

Reg/strese y com un¡quese.

o
€

e

ci;i';iiü


